PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3434/2024

INDICA AO EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE
DE INSTALAR REDUTOR DE
VELOCIDADE (QUEBRA MOLA),
NA ESTRADA UNIÃO
INDÚSTRIA EM FRENTE AO Nº
14.409, ITAIPAVA -
PETRÓPOLIS/RJ, PRÓXIMO A
PADARIA ARTESÃO DO TRIGO.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade de instalar redutor de velocidade (quebra mola), na Estrada
União Indústria em frente ao nº 14.409, Itaipava - Petrópolis/RJ, próximo a
Padaria Artesão do Trigo.

.
 JUSTIFICATIVA

A proposição se faz necessária pois, grande fluxo de pedestres,
especialmente crianças e adolescentes, bem como ao movimento intenso de
veículos durante os horários de entrada e saída das aulas, acredito que a
instalação de sinalizações como faixas de pedestres, placas de limite de
velocidade e lombadas seja essencial para garantir a segurança de todos.
Atualmente, a ausência ou insuficiência de sinalização na área tem gerado
situações de risco, especialmente para os alunos e seus familiares. Diante
disso, peço a atenção e providências urgentes para que a segurança no
trânsito seja priorizada, minimizando assim o risco de acidentes.

Sala das Sessões, 18 de setembro de 2024
   Data do Documento: 18/09/2024 - 11:39:53

Processo: 3434/2024 às 18/09/2024 - 11:50:12
ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20240579000121983434

18/09/2024, 11:51 Indicação 2198/2024 proc. 3434/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/93098 1/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434

GIL MAGNO
Vereador

Data do Documento: 18/09/2024 - 11:39:53
Processo: 3434/2024 às 18/09/2024 - 11:50:12

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20240579000121983434

18/09/2024, 11:51 Indicação 2198/2024 proc. 3434/2024

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/93098 2/2

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434
https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20240579000121983434